Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 4 «Солнечный лучик»

ПРИКАЗ

от 05 апреля 2021 г.                                                                                      № ___
г. Черняховск

О проведении конкурса чтецов «Как прекрасен этот мир» среди обучающихся дошкольных групп ДОО

В целях формирования нравственно-патриотических чувств у обучающихся дошкольного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подготовить и провести 16.04.2021 года конкурс чтецов «Как прекрасен этот мир» среди обучающихся младших, средних, старших, подготовительных групп ДОО (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (см. Приложение 1).

3. Воспитателям дошкольных групп организовать участие в конкурсе обучающихся и своевременное информирование потенциальных участников.
4. Награждение победителей конкурса провести 19.04.2021 года.

5. Возложить функции по координации проведения конкурса на старшего воспитателя Белову Елену Михайловну.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ д/с № 4

        «Солнечный лучик»                                                                  И.Е. Захарчук
С приказом ознакомлен(а):___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                    ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                    ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                    ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.
                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.
                                              ___________/_______________/ __ _______ 2021 г.

                                                                            Приложение 1.

                                                                            к приказу № ___ от «05» апреля

                                                                            2021 года.

                                                                            УТВЕРЖДАЮ

                                                                            Заведующий МАДОУ д/с № 4

                                                                            «Солнечный лучик»

                                                                            ____________ И.Е. Захарчук

                                                                            «05» апреля 2021 г.

Положение

о проведении конкурса чтецов

«Как прекрасен этот мир»

среди обучающихся дошкольных групп МАДОУ д/с № 4 «Солнечный лучик»
1.Общие положения

1.1. Организатором конкурса чтецов «Как прекрасен этот мир» является Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4 «Солнечный лучик» (далее МАДОУ д/с № 4 «Солнечный лучик»).

1.2. Настоящее положение регламентирует порядок проведения и условия конкурса чтецов «Как прекрасен этот мир» (далее конкурс) в младших, средних, старших, подготовительных к школе группах.
1.3. Конкурс чтецов проводится на основании годового плана деятельности МАДОУ д/с № 4 «Солнечный лучик» с целью повышения качества работы с обучающимися дошкольного возраста по использованию детской книги в их нравственно-патриотическом, познавательно-речевом и художественно-эстетическом воспитании.

2.Цели и задачи конкурса

2.1. Создание условий   для выявления и поддержки талантливых детей в исполнении стихотворений обучающимися ДОО.

2.2. Содействие развитию исполнительского мастерства у детей (навыков выразительного чтения, артистических умений).

2.3. Создание среды творческого общения для воспитанников.

2.4. Воспитание нравственно-патриотических чувств у детей дошкольного возраста.

2.5. Воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим произведениям (в т. ч. произведениям поэтов-земляков).

2.6. Выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для самовыражения.

3.Условия проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится - 16 апреля 2021 г.
3.2. Участниками конкурса являются: воспитанники младших групп общеразвивающей направленности № 7 «Замок», № 8 «Семицветик», воспитанники средних групп общеразвивающей направленности № 9 «Грибочек», № 10 «Цветочек», воспитанники старших групп общеразвивающей направленности № 11 «Сказка», № 12 «Золушка», воспитанники подготовительных к школе групп общеразвивающей направленности № 3 «Бабочки», № 6 «Паровозик», № 13 «Теремок», воспитанники дошкольной группы компенсирующей направленности № 2 «Радуга».
3.3. При отборе исполняемых произведений педагоги должны ориентироваться на:
3.3.1. программные задачи для каждого возраста;

3.3.2. выбор стихотворных произведений только поэтов России или отрывки из сказок и басен;

3.3.3. выбор стихотворных произведений нравственно-патриотического содержания.

3.4.
Конкурс проводится по следующим номинациям:

• «Лучший образ»;

• «Самый эмоциональный исполнитель»;

• «Самое оригинальное прочтение стихотворения»;

• «Самое лиричное исполнение произведения»;

• «Самое выразительное исполнение стихотворения».

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку не позднее 12 апреля 2021 года на электронный адрес dc4.luchik2@mail.ru: по форме:
	№
	Фамилия, имя участника
	Руководитель, подготовивший участника
	Возрастная категория/ группа
	Название произведения, автор

4.2. От каждой группы выставляются по 1-2 участника.
4.3. На конкурс не позднее 14 апреля 2021 года на электронный адрес старшего воспитателя dc4.luchik2@mail.ru (или Viber) принимаются видеофайлы работ, где участники читают наизусть стихотворения.
4.4. На конкурс предоставляются видеоматериалы (ролики), снятые (созданные) любыми доступными средствами (камерой мобильного телефона, смартфона, цифрового фотоаппарата, планшетным компьютером, профессиональной или любительской видеокамерой), соответствующие тематике конкурса.

Кадры, снятые любой техникой, обязательно должны быть горизонтальными. Вертикальные кадры к рассмотрению не принимаются.
Продолжительность видеоролика – от 60 до 300 секунд.
4.5. Конкурс проводится в методическом кабинете ДОО в присутствии только членов жюри. Жюри просматривает видео выступление каждого участника, фиксирует записи в протоколе, выставляя оценки по утвержденным критериям.
4.6. В ходе конкурсного просмотра определяются победители по 5 номинациям. Чтецы стихотворений награждаются дипломами победителя в номинации.
5. Критерии оценок конкурса

- мастерство исполнения (использование выразительных средств театра: мимика, жестов, движений);

- громкость прочтения;

- артистичность (эмоциональное исполнение, раскрытие художественного образа, контакт со зрительской аудиторией);

- оригинальное решение темы;

- подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения.

Оценочная шкала: 5-балльная.

6. Жюри конкурса

В состав жюри конкурса входят:

Председатель жюри:

Захарчук И.Е. – заведующий;
Члены жюри:

Белова Е.М. – старший воспитатель;
Киршене О.М. – заместитель;

Короткова Ю.А. – учитель-логопед;

Серебрякова Е.В. – учитель-логопед;

Шмидт Е.А. – учитель-дефектолог.
7. Определение результатов и подведение итогов конкурса

7.1. Определение победителей конкурса проводит жюри на основе результатов оценки по утвержденным критериям, по 5-ти балльной системе.

Жюри оставляет за собой право устанавливать дополнительные поощрительные призы.

7.2. По итогам конкурса выявляются победители в номинациях.

7.3. Подведение итогов, награждение победителей состоится 19 апреля 2021 г.

7.4. Фотоматериалы конкурса размещаются на сайте МАДОУ д/с № 4 «Солнечный лучик».

Протокол конкурса чтецов «Как прекрасен этот мир»

	Дата проведения: 16.04.2021 г.
	Оценочная шкала: 5-баллов (максим.), 1-балл (миним.)

	№ п/п
	Ф.И. ребенка
	Группа
	Критерии оценок
	Итоговый балл

	Мастерство исполнения (использование выразительных средств театра: мимика, жестов, движений)

	Артистичность (эмоциональное исполнение, раскрытие художественного образа, контакт со зрительской аудиторией)
	Оригинальное решение темы

	Громкость прочтения
	Подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

Член жюри       _____________________ /____________________________/